
  
 

BIRKERØD GYMNASIUM, HF, IB & KOSTSKOLE 
SØNDERVANGEN 56 - POSTBOKS 220 - 3460 BIRKERØD – DANMARK 
 

TELEFON  4516 8220 - FAX  4516 8221 - MAIL@BIRKE-GYM.DK - WWW.BIRKE-GYM.DK 

 
 
 
 
 

Bestyrelsesmøde mandag den 15. juni 2020, kl. 16.00 
 
 

REFERAT 
 

Tilstede: Frank Edelmann Christensen, Benny Würtz, Daniel E. Hansen, Helle Rootzén, Jesper 
Lykkegaard, Morten Eskildsen, Christian Stenmann Kiirdal, Dina Munch Rasmussen, Clara Bang 
Poulsen, Jette Ohland-Andersen, Lone Häckert, Anders Kloppenborg, Niels Hjuler Kristensen (refe-
rent). 
 
 
1. Godkendelse af dagsorden og underskrift af referaterne fra møderne d. 16. decem-
ber 2019 og 26. marts 2020. 
 
Referaterne blev godkendt og underskrevet. 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
2. Aktuelle sager. 

• Covid-19 
• Dimissionen 

 
AK orienterede om skolens håndtering af Covid 19-situationen. Skolen har fulgt de forholdsregler, 
som der er blevet informeret om i deudsendte orienteringsbreve i Corona-perioden siden 12. marts. 
AK takkede alle personalegrupper for at have ydet en forbilledlig indsats, ikke mindst lærerne og 
servicefunktioner som pedeller, køkkenpersonale og administrativt personale. 
 
AK konstaterede, at skolens hidtidige planer for virtuel undervisning er blevet overhalet af virke-
ligheden. Det virtuelle giver nye muligheder og nye elever er kommet på banen. I forbindelse med 
opstartsdagene i det nye skoleår tager vi fat på at udvikle det virtuelle yderligere. Tanken er at an-
vende og dyrke den nye viden til at tænke undervisning anderledes og også have fokus på de dybere 
værdier i forhold til, hvad vi vil som skole og med eleverne. 
 
Erfaringerne med organiseringen af undervisningen fra Corona-perioden skal anvendes i forbindelse 
med opstarten af det nye skoleår. Vi kan ikke regne med at starte op som vanligt. Der er risiko for 
en ny opblomstring af smitte, hvis vi gør som normalt. 
 



AK konstaterede, at det er lykkedes at gennemføre eksamen og undervisning i eksamensperioden. 
Undervisningsaktiviteterne i eksamensperioden har primært haft til formål at fungere som et socialt 
kit og give eleverne en mulighed for at møde hinanden. 
 
Med hensyn til årets dimission har vi fået tilladelse til at mødes 500 i idrætscenteret, men vi har tak-
ket nej. Vi har valgt at organisere det anderledes, og studenterne kører i mindre grupper, en klasse 
ad adgangen. Ceremonien for den enkelte klasse er af 20 minutters varighed, hvorefter der er stu-
denterkørsel. Udlevering af eksamensbeviser sker på de 3 ”huedage” d. 22, 23. og 24. juni med 3 
klasser ad gangen i 3 omgange, det vil sige ca. 10 elever ad gangen. 2. hf’erne er til en traditionel 
eksamen, og får derfor huen på som vanligt. 
 
DMR spurgte om, hvorvidt man som elev får en speciel tid? 
 
LH uddybede og forklarede, at man kommer ind i alfabetisk rækkefølge og takkede i øvrigt de to 
elever i bestyrelsen for, at eleverne for at følge de udstukne retningslinjer. 
 
DEH udtrykte glæde over, at der fundet gode rammer, hvilket har stor betydning.  DEH roste ledel-
sen for den kommunikation, der er tilgået bestyrelsen undervejs. Der er ikke i tvivl om, at det er en 
stor opgave, operationelt at få alle med på de ændrede planer og få alt til at fungere bedst muligt. 
DEH understregede, at læringen fra håndteringen af Corona og hvad der følger med, vil det være et 
oplagt tema til bestyrelsesseminaret og henviste blandt andet til den stejle læringskurve i fht. det di-
gitale. Ydermere hæftede DEH sig ved, at der er kommet hæder og ære ind til skolen fra NOVO. 
Det er super flot. 
 
DMR spurgte ind til, om der i år vil være elevtale og legatuddelinger?  
 
AK svarede, at legaterne uddeles i de klasser, hvor der er legatmodtagere, men at elevstudentertalen 
i år er aflyst.  
 
DEH spurgte ind til, hvordan stemningen er på skolen? 
 
AK svarede, at skolen har en enkelt lærer, der bliver hjemme på grund af sygdom i den nærmeste 
familie og en anden lærer, der er kommet ind for at afholde eksamen i dag. Det er temmelig forskel-
ligt, hvordan lærernes plan ser ud. Nogle har haft mange aktiviteter, mens andre har haft bedre tid 
og dermed mulighed for at udvikle. Generelt set er det indtrykket, at humøret er ganske godt, og at 
der bliver støttet op om hinanden, så kampånden er intakt. 
 
CBP konstaterede, at nogle af 1.g’erne er påvirket af at gå så lang tid derhjemme. 
 
HR tilsluttede sig DEH’s bemærkninger. Det ser ud til, at eleverne er blevet orienteret godt og rele-
vant. HR opfordrede til at bruge erfaringerne fra situationen med den megen virtuelle undervisning, 
men at man dog ikke skal tro, at det er den rigtige digitale verden. Det virtuelle giver en øget fleksi-
bilitet, hvilket nogle synes er fantastisk, mens det for andre har været forfærdeligt. Vi lærer under 
alle omstændigheder noget mere om os selv og hinanden. Opgaven bliver derfor at finde frem til, 
hvordan vi bruger det fremadrettet? 
 
AK orienterede om NOVO-prisen for undervisning i science i Østdanmark. Prisen gives for sci-
ence-undervisning af særlig bemærkelsesværdig kvalitet, og den er givet til Lektor Andreas Obel-



Jørgensen og Lektor Niels Erik Wegge. De modtager hver en personlig pris, og samtidigt modtager 
skolen 200.000 kr til udviklingsaktiviteter inden for science. 
 
AK orienterede herefter om ”Den Spanske Have”, der efter renovering og nyetablering fremstår me-
get smukt.  
 
AK orienterede om, at alle folketingets undervisningsordførere er blevet indkaldt til møde om mo-
deller for den fremtidige fordeling af elever. I overgangsårene frem til vedtagelse og implemente-
ring af en ny model foreslås de nuværende lokale ordninger på regional basis videreført. 
 
FC rundede af med en tak og med opbakning til det, der blev sagt under punktet. 
 
  
3. Elevtal, holdoprettelser, grundforløbs/studieretninger, personale i skoleåret 
2020/21 
 
LH orienterede om klargøringen til næste skoleår. Vi har pt. 1126 elever, der fordeles på 43 klasser. 
Fordelingen er en smule anderledes med en ekstra hf-klasse og en stx-klasse færre. Den gennem-
snitlige klassekvotient er pt. på 26,3 elever, der dog er ulige fordelt. Vi har pt. klasser, der kunne 
lægges sammen. Vi følger det tæt, og hvis klasserne bliver mindre, går vi ind i problemstillingen. 
IB-klasserne er fulde og det er pre-IB-klasserne også.  
 
I næste uge går vi ind i nedlukningen af skolen frem mod sommerferien. Der afholdes lærerforsam-
ling, hvor beslutninger om karakterer mv. stadfæstes. 
 
LH orienterede dernæst om holdoprettelser og skemalægning for skoleåret 2020/21. Skemaet er 
klar, så det offentliggøres i morgen. 
 
Der er gennemført en række grundlæggende ændringer i forhold til aktiviteter og holdoprettelser: 1) 
De kunstneriske fag er lagt tilbage i grundforløbet, 2) IGCSE i pre-IB er afskaffet, 3) Social Science 
genintroduceres i pre-IB, 4) Ændret fagudbud i IB, hvor ”Film” introduceres som nyt fag i Group 6. 
 
Personalesituation ændres med flere kolleger, der går på pension. Lærerkrafterne er afstemt med 
budgettet.  
 
FC spurgte ind til mulighederne for at afslutte med reception for de afgående lærere i disse Corona-
tider. 
 
LH svarede, at der afholdes en fin reception. 
 
DEH spurgte ind til søgemønsteret for de nye elever: Hvor kommer eleverne fra? 
 
AK beskrev udfordringen for BG, hvor søgningen fra Farum er gået ned, og hvor en del af forkla-
ringen formentlig er omlægning af busruter, samt at en større del af eleverne i Birkerød går på efter-
skole. Birkerød-skolerne leverer fortsat mange elever til os, men med en nedadgående tendens. Det 
giver os anledning til at overveje, hvad vi er for en skole og hvilken skole, vi vil være. Som ud-
gangspunkt går vi ud fra, at de 7 stx-klasser på BG er uddannelsesorienterede.. Det er ikke sikkert, 
at tendensen fra tidligere, hvor stx var det sikre valg, vil være tendensen fremover. Corona-krisen 



vil udfordre os, og der er også et politisk pres, som måske er begyndt at virke i befolkningen, om at 
det er på tide at stoppe den næsten uafbrudte 120-årige fremgang for gymnasiet. Vi arbejder med 
tallene, der skal fremlægges i forbindelse med strategiseminaret i efteråret. 
 
BW spurgte ind til status angående eliteidrætslinjen. 
 
LH oplyste, at ca. 30 elever har meldt sig, og at der udarbejdet et årshjul og et fast program for dem. 
Man skal opleve, at man får noget ud af at deltage.  
 
AK supplerede med at oplyse om, at eliteidrætsudøverne får daglig adgang til elevlejligheden på 
Kostskolen med mulighed for både at modtage kost der, restituere og læse lektier. Der investeres 
endvidere i en modernisering af skolens træningsrum. Deltagerne kommer i stor udstrækning fra in-
dividuelle sportsgrene. 
 
FC rundede punktet af, og ser frem til grundige drøftelser af de ovennævnte problematikker på stra-
tegiseminaret. 
 
 
4. Budgetopfølgning.  
 
JO orienterede om budgetopfølgningen og konstaterede, at der overordnet set ikke er de store afvi-
gelser, og at vi følger budgettet fint. Der er lidt ekstraudgifter på markedsføringsbudgettet som følge 
at nye pjecer i forbindelse med satsningerne på eliteidræt og sprog. Der er også ekstraomkostninger 
til rengøring, hvor en del af udgifterne dækkes ind af folketingets hjælpepakker. Det dækker nogen-
lunde de ekstraudgifter, der har været til rengøring, men det indgår endnu ikke i regnskabet.  
 
DEH takkede for orienteringen og spurgte ind til hjælpepakkerne og økonomien i den forbindelse. 
BG skulle nødig stå med et tab. DEH spurgte, om skolen er tryg i fht. økonomien. Er der nogle 
vinkler, vi skal være opmærksom på, fx kantineudgifter uden indtægter? 
 
JO oplyste, at der samlet set har været en besparelse på posten fødevarer både på kostskolen og i 
kantinen men at lønomkostningerne ikke dækkes af denne besparelse, idet vi også har et omsæt-
ningstab i kantinen. 
 
AK konstaterede, at: 1) det er svært ikke at forestille sig, at der ikke kommer ekstra udgifter på ren-
gøringen (højere end før Corona). 2) BG ikke får fuld kompensation for afgangselever, der stoppede 
på kostskolen før 1. april. Den manglende kompensation forventes at blive på op til 300.000 kr. og 
JOA konstaterede i den forbindelse, at der er taget hensyn til dette potentielle tab på kostskolen som 
følge af de færre elever (19 elever), så derfor er der gennemført en konservativ budgetlægning i for-
hold til indtægtssiden. 
 
ME spurgte om ledelsen er bekymret for, at der er flere elever, der falder fra som følge af Corona-
situationen? 
 
AK svarede, at det ikke ser ud til at have nogen effekt. 
 
LH oplyste, at vi i næste skoleår har fået tilført en klasse, hvilket vi skal være opmærksom på. 
 



AK oplyste, at der er fyldt godt op i klasserne, hvilket er befordrende for en god skoleøkonomi. 
 
LH pegede på, at der potentielt kan været en ekstra omkostning til lærerlønninger i forbindelse med 
studierejser som følge af den uafklarede rejsesituation. 
 
 
 
5. Revideret budget for 2020 og revideret flerårsbudget. 
 
AK orienterede om det reviderede budget for 2020 og det reviderede flerårsbudget. AK konstate-
rede, at den væsentligste ændring i fht. december-mødet er, at budgettet er mere konservativt med 7 
gymnasie klasser, 2 hf-klasser, 3 pre-IB-klasser og IB-elever svarende til 5 klasser. Antallet af klas-
ser ændres fra 43-42-41. I lønforudsætningerne er der indarbejdet en lønreduktion. Beskæftigelses-
siden giver ikke anledning til bekymringer, da der forventes naturlig afgang henover årene.  
 
I fht. budgettet for resten af 2020 er indtægterne mere positive som følge af et mindre frafald end 
forventet, og vi håber, at det holder. Samtidig er studievejledningen meget udadrettet og opsøgende, 
ligesom der er oprettet en kontrolfunktion, der fanger elever, der forsømmer. Lønudgifterne er frem-
skrevet ud fra det personale, der er her med kendte lønstigninger. Efter den næste overenskomst vil 
der formentlig komme en justering. Overordnet set arbejder vi med et jævnt økonomiske grundlag, 
men dog med et overskud på 300-500.000 kr. i overslagsårene. På den positive side kan nævnes, at 
der over årene er investeret i bygningsmassen og bogbestanden er også godt med. Den stigende 
grundværdi udgør også et sikkerhedsnet, da den i givet fald vil kunne belånes. Dette er dog ikke et 
ønskeligt scenarie. 
 
DEH konstaterede, at vi ligger jævnt, men i plus, og at budgettet balancerer. DEH spurgte ind til in-
vesteringsoversigten, herunder til bygningsmassen og behovet for vedligeholdelser på længere sigt. 
DEH spurgte om, hvorvidt køkkenet og kostskole drives samlet?  
 
AK bekræftede, at køkken og kostskole drives samlet.  
 
CBP spurgte om situationen med varme på skolen om vinteren? 
 
LH oplyste, at der skal udarbejdes en nærmere analyse af varme- og ventilationssystemet. 
 
FC rundede af med at udtrykke en ros til det stabile budget med et lille årligt overskud.. 
 
 
6. Strategiseminaret 22.-23. oktober 2020 
 
 
AK oplyste, at et centralt punkt på efterårets strategiseminar bliver erfaringerne fra Corona, og ud-
delte bogen: ”Jytte fra marketing er gået hjem”, som er hjemmearbejde til bestyrelsen. 
 
 
7. Eventuelt 
 
 



FC oplyste, at HR stopper på DTU, men at organisationen har tilladt, at HR fortsætter valgperioden 
ud. Det er dog ikke blevet endeligt konfirmeret. 
 
Næste bestyrelsesmøde blev fastsat til mandag den 14. september kl. 16. 
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